
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_243

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Základní ekonomické kategorie
Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová
Název DUMu: Statky v cestovním ruchu
Pořadové číslo DUMu: 03

Stručná anotace:
Prezentace obsahuje zopakování základní ekonomické kategorie – statky (se zaměřením na cestovní ruch) 
a je dále orientována na tvůrčí procvičení a ověření znalostí z této problematiky. 
Ročník: 1.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch
Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně, 
nebo po vypracování všech úkolů. Prezentace může být rovněž zařazena 
ve 4. ročníku v rámci souhrnného opakování.

Výsledky vzdělávání: Žák používá a aplikuje základní ekonomické pojmy.
Vytvořeno dne: 9.3.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Statky v cestovním ruchu

Obtížnost: nižší

Časová náročnost: 25 min



1. Určete, zda jde o statek (věc) 
movitý, či nemovitý:

Statek (věc) Movitý / nemovitý
budova hotelu

autokar

stan

bungalov

pozemek

letadlo

chata

vagóny vlaku



1. ŘEŠENÍ: Určete, zda jde o 
statek (věc) movitý, či nemovitý:

Statek (věc) Movitý / nemovitý
budova hotelu nemovitý
autokar movitý
stan movitý
bungalov nemovitý
pozemek nemovitý
letadlo movitý
chata nemovitý
vagóny vlaku movitý



2. Určete, zda jde o statky 
spotřební, či kapitálové:

Statky Spotřební / 
kapitálové

výrobní zařízení
nerostné suroviny
auto pro potřebu rodiny
osobní počítač
budovy podniku

firemní know-how

podnikové dopravní prostředky
rodinný dům



2. ŘEŠENÍ: Určete, zda jde 
o statky spotřební, či kapitálové:
Statky Spotřební / 

kapitálové
výrobní zařízení kapitálové
nerostné suroviny kapitálové
auto pro potřebu rodiny spotřební
osobní počítač spotřební
budovy podniku kapitálové
firemní know-how kapitálové
podnikové dopravní prostředky kapitálové
rodinný dům spotřební



3. Roztřiďte následující statky na 
hmotné (H) a nehmotné (N)

a) fotoaparáty a videokamery (…)
b) znalost cizích jazyků (…)
c) cestopisné filmy na DVD (…)
d) lidové pověsti a pověry (…)
e) zvyky a tradice (…)
f) pohlednice a mapy (…)
g) úsměvy průvodkyně (…)
h) zážitky a dobrodružství (…)
i) pevná vůle dokončit práci (…)



3. ŘEŠENÍ: Roztřiďte následující 
statky na hmotné (H) a 

nehmotné (N)
a) fotoaparáty a videokamery (H)

b) znalost cizích jazyků (N)

c) cestopisné filmy na DVD (H)

d) lidové pověsti a pověry (N)

e) zvyky a tradice (N)

f) pohlednice a mapy (H)

g) úsměvy průvodkyně (N)

h) zážitky a dobrodružství (N)

i) pevná vůle dokončit práci (N)



4. Určete, zda jde o volné statky:
a) sníh ANO – NE

b) nerostné suroviny ANO – NE

c) dopravní prostředky ANO – NE

d) sluneční energie a svit ANO – NE

e) dálnice a silnice ANO – NE

f) voda v moři, řece ANO – NE

g) rostlinstvo a živočišstvo v NPANO – NE

h) „klid“ v přírodě ANO – NE

i) pitná voda ANO – NE

ŘEŠENÍ



5. Přiřaďte:

a) statky 
ekonomické

b) statky volné

1) potraviny

2) vzduch

3) sportovní oblečení
4) domy

5) léčivé byliny
6) automobily

7) pramenitá voda
8) sluneční svit
9) suvenýry
10) sníh

ŘEŠENÍ: a-13469, b-257810



6. Doplňte odbornou terminologii do 
následujících vět:

a) Statky a služby jsou………………., kterými 
potřeby uspokojujeme.

b) ……………….. jsou produkty práce nebo přírody, 
které uspokojují lidské potřeby.

c) Statky ………………… (= hmotné) jsou všechny 
věci, kterými lze uspokojit lidské potřeby. 

d) Statky ………………… (= nehmotné) jsou všechny 
duševní výtvory člověka, jeho znalosti, 
dovednosti a vlastnosti, kterými lze 
uspokojit lidské potřeby.



6. ŘEŠENÍ: Doplňte odbornou 
terminologii do následujících vět:

a) Statky a služby jsou prostředky, kterými 
potřeby uspokojujeme.

b) Statky jsou produkty práce nebo přírody, 
které uspokojují lidské potřeby.

c) Statky materiální (= hmotné) jsou všechny 
věci, kterými lze uspokojit lidské potřeby. 

d) Statky nemateriální (= nehmotné) jsou 
všechny duševní výtvory člověka, jeho 
znalosti, dovednosti a vlastnosti, kterými lze 
uspokojit lidské potřeby.



Použité zdroje
• Zdroje obrázků a animací - kliparty sady 

Microsoft Office
• ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 

přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005.


